
  كتــاب من رئيس مصلحة الواردات
  

  26/3/1998: تاريخ 2ص/124: رقم
  

 مدى خضوع الجامعات والمدارس والمياتم والمؤسسات الخيرية لكل من :الموضوع
  . ضريبتي الدخل والأملاك المبنية

  
  بالإشارة إلى الموضوع أعلاه،  

  :فيما خص ضريبة الدخل -1
  : ى ما يلينصت المادة الخامسة من قانون ضريبة الدخل عل

  :يستثنى من الضريبة
  .معاهد التعليم -
المستشفيات والمياتم والملاجئ التي تقبل مرضى المجـان، ومـا شـاكلها مـن               -

مؤسسات التمريض والإسعاف، وذلك ضمن حدود أرباحها الصافية المتأتية مـن           
 . أموال وإعانات عامة أو خاصة

  :فيما خص ضريبة الأملاك المنبية -2
 من قانون الأملاك المبنية الأبنية المـستعملة كمستـشفيات أو           7  فقرة 8أعفت المادة   

  : مستوصفات أو معاهد للتعليم من ضريبة الأملاك المبنية ضمن الشروط التالية
أن يكون البناء ملكاً لجمعيات أو مؤسسات لا تتوخى تحقيق الربح أو موقوفـاً                - أ

  . لغايات دينية أو خيرية
 أن يتولى إدارة المشروع المالك نفسه أو أية جمعية أو مؤسـسة لا تتـوخى                 - ب

 . تحقيق الربح وتشغل البناء على سبيل التسامح بدون بدل أو لقاء بدل رمزي

ويسري الإعفاء من الضريبة إعتباراً من أول الشهر الذي يلي الـشهر الـذي             
  . يقدم فيه المالك أو المستثمر طلب الإعفاء من الضريبة

 أضاف إلى نص المـادة الثامنـة        1/8/1994 تاريخ   366إلا أن القانون التعديلي رقم        
المذكورة أعلاه فقرة جديدة فرضت على هذه المؤسسات موجب تقديم الميزانية السنوية العائدة             
لها قبل أول تموز من كل عام تحت طائلة وقف الإعفاء من الضريبة عند عدم التقيد بالمهلـة                  

  . يم الميزانيةالمحددة لتقد
  لذلــك،  



يُطلب إليكم التقيد بأحكام كل من قانون ضريبة الدخل وقانون ضريبة الأملاك المبنية               
لجهة الموجبات التي تفرضها لا سيما موجب تقديم الميزانية السنوية قبل أو تموز من كل عام                

  .تحت طائلة وقف الإعفاء من الضريبة
 


